Domine, parce populo tuo: & nõ des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes. Quære dicunt in populis, Vbi est Deus eorum? Zelatus est Dominus terram suam, & pepercit populo suo. Et respondit Dominus, & dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum, & vinum, & oleum, & replebimini eis: & non dabo vos vltra opprobrium in gentibus, &c.

13. ET capite primo: Sanctificate ieiunium, vocate cœtum, congregate senes, omnes habitatores terræ in domum Dei vestri: & clamate ad Dominum. 14. REGORVS homilia decimasexta in Euangelia: Per Iohelèm dicitur: Sanctificate ieiunium. Ieiunium quippe sanctificare, est adiunctis bonis aliis, dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Cesset ira, sopiantur iurgia. Incaustum enim caro atteritur, si à prauis suis voluptatibus animus non refrenatur.

15. MAXIMVS homilia prima de ieiunio Quadragesimæ: Ieiunia nostra religionis sanctificemus obsequiis. Quid autem est aliud, sanctificare ieiunium, nisi ieiunij causa sancta velle, iusta facere, iniqua vitare? Sanctificat ille ieiunium, cuius cor adulatio potentum, amicorum parentumque gratia, clientum etiam parua magnæve munuscula, à recti tramite non auertunt. Sanctificat ieiunium suum, cuius iustitia precio non vilescit. Sanctificat ille ieiunium, qui flammam sœuientis iracundiæ, mansuetæ mentis placabilitate restinguit. Sanctificat ieiunium, qui lasciuietis oculos turpi ab adpectu habentis castitatis auertit. Sanctificat ieiunium, qui conuiciorum iacula, scuto patientiæ repercussa, dispersit. Sanctificat ieiunium, qui litigantium tumultus pacifici sanitate sermonis, & linguæ prudentioris arte compefcit. Sanctificat ieiunium, qui cõsurgentes in semetipso vanarum cogitationum spinas, euangelico sulcante vomere, velut quidam peccatoris sui arator excidit. Sanctificat ieiunium, qui inopias egenorum pro quantitate substantiæ suæ, miserantis manus humanitatis solarur. Adprimè sanctificat ille ieiunium, qui per omnia præceptis diuinæ legis intètus, diabolica à corde suo respuit tentamenta. Et ideò, fratres charissimi, si volumus Deo placita exhibere ieiunia, simus in fide fortes, in iudiciis iusti, in amicitia fideles, in iniuriis patientes, in contentionibus moderati, refugientes turpiloquia, aduersus iniqua constantes, in conuiciis sobrii, in voluptatibus continentis, in charitate simplices, inter subdolos cauti, condolentes tristibus, contumacibus resistentes, in suspitionibus parci, inter maliloquos taciti, inter humiles coæquales. Si huiusmodi virtutibus nostra voluerimus sanctificare ieiunia: tribuente Domino, ad festiuitatem Paschalis gratiæ & ad gaudia cælestium promissionum indubitata fiducia, & conscientia lætiore veniemus.

16. AVGVSTINVS sermone sexagesimo.

17. SEXAGESIMO SECUNDO, &

18. SEXAGESIMONONO de tempore, ut suprâ quæstione præcedenti, D. testimo. vigésimo quinto, vigésimosexto & vigésimonono.

19. ET sermone ducentesimo trigésimo de tempore: Aduersus dæmonum nequitiam quæ nobis Dominus arma ostèdit, debemus vtiq; retinere. Hoc, ait, genus in nullo eiicitur, nisi oratione & ieiunio. Hæc cùm plena fide exercentur, pietas est. Pietas

Ioel. 2.  
Ieiunij quo  
modò sancti-  
ficatur.

Sanctificare  
ieiunium.

Matth. 17.  
1. Tim. 4.

promissionē autem ad omnia utilis est, \* professionem habens vitæ præsentis & futuræ. Inspeciamus ergo vtiliter orationis fructus & ieiunij, quia ipsa sunt arma aduersus improbas cogitationes. Ieiunium purgat mentem, subleuat sensum, carnem spiritui subicit. Ieiunium cor facit contribulatum & humiliatum, quod Deus non spernit. Ieiunium concupiscentiæ nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis verum lumen accedit. Ieiunium verborum non amat, diuitias, superfluitatem iudicat, superbiam spernit, humilitatem commendat, præstat homini seipsum intelligere, quod est infirmum & fragile, atque dum ita se intelligit imbecillum, aptiorem virtutem Dei adiutorem querit & accipit. Querit autem per frequentes orationes, & obsecrationes.

20. BERNARDVS sermone quarto in quadagesima, vt supra quæstione præcedenti, D. testim. trigesimo quarto.

21. HIERONYMVS in caput sextum Danielis, super ea verba: Et abiit rex in domum suam, & dormiuit in cœnatus. Quanta regis beneuolentia, vt cibum nec die nec nocte caperet, somnum oculis non cederet, sed cum periclitante propheta ipse penderet affectu. Si autem rex nesciens Deum, hoc facit pro altero, quem vult de discrimine liberari: quanto magis nos pro peccatis propriis inedia & vigiliis debemus Deum ad clementiam flectere?

22. IDEM libro secundo aduersus Iouinianum, vt in textu, & supra quæstione præcedenti, C. testimonio primo.

23. AVGVSTINVS sermone sexagesimo quinto de tempore, vt supra quæstione præcedenti, D. testimo. vigesimo octauo.

24. CHRYSOSTOMVS in homilia de Iona propheta: Ebrietas & luxuria stantem euertunt ciuitatem: commotam, ieiunium solidauit. Cum ieiunio Daniel in lacum leonum ingressus est. Et paulo post: Mirare igitur ieiunium, & illud cum omni auditate tuis amplexibus festina suscipere. Quando enim & in flamma prodest, & in lacu leonum subuenit, & spiritus propulsat immundos, & diuinam sententiam mitigare nouit, & ad libertatem reuocare consuevit: quis huius infantiæ reperitur, qui velit ieiunij tantorum bonorum materiam declinare? Sed dicis: Corporibus exinde generatur infirmitas. Sed quantum exterior conteritur, tantum interior renouatur de die in diem. Immo si diligenter scrutari volueris, inuenies ieiunio corpora validius roborari. Et si meum sermonem respicis, medicorum te doceat disciplina: qui parcitatem, salutis nominant matrem. Nam pedum dolores, capitis vertiginem, subitaneas mortes & cætera, quibus febris atque languores corporis comparantur, ex luxuriis atque voluptatibus aiunt generari, & tanquam de fonte noxio riuos ad corporum læsionem, & ad animarum perturbationem commutare testantur.